novas in illis, ubi commodum videtur, instituimus; porro in omnibus sectiones designamus frequentes, affixis numeris notis, uti jam in primi tomi opusculis fieri cœpit, quo esset deinceps facilius Augustini usus, expeditiorque locorum inquisitio. Deinde Epistolarum argumenta, quæ plurima gravissimis scateris erratis historiceque adversari observarant eruditi, castiganda curavimus. Et quanquam consilium nostrum minime sit animi nostri sensa et cogitata doctis obtrudere, temperare non potuimus tamen, quin notatiunculæ quasdam annexeremus, tum in præcipuis vulgati textus emendationibus, tum iis in locis qui ad stabilendam Epistolarum epocham visi sunt idonei. Nihil porro est, quod hic omnia recenseantur menda, quæ sane innumera MSS. exemplarium opæ resecurimus. Cur autem omnia resecurare non licuit, id in causa est quod aliquot S. Doctoris Epistolæ unico dumtaxat codice MS. eoque non satis emendato continerentur, uti constabit codicum, quibus usi fuimus, Syllabum in fine voluminis adjectum consulenti.

Ne quid vero in hac Epistolarum editione, quod nostrum certe esset, desideraretur; quatuor earum indices attexuimus. Primus quidem novum hunc Epistolarum ordinem cum hactenus vulgato comparatum exhibet. Alter vulgatum prius ordinem continet, quatenus ad hunc novum reducit. Tertius constat eorum nominibus alphabetico ordine digestis, ad quos Augustinus dedit Epistolas, vel a quibus ipse vicissim accepit. Postremus denique Epistolas distribuit in præcipua argumenta quæ in eis tractantur. Statueramus aliquando quintam quoque Epistolarum seriem intexere, quæ ordini illi responderet, qui in MSS. codicibus usitatior est. Verum incassus labor et prorsus inutilis fuit, tum ob maximam MSS. codicum varietatem, inter quos nescimus an duos tresve reperias qui inter se hac in re conveniant: tum maxime quod pauci admodum reperiantur, qui media saltem ex parte S. Doctoris contineant Epistolas; adeo ut ex illis nihil certum, nihil fixum ordinatumque possit constitui; si codices nonnullos exceperis annorum 600 circiter ætatem præferentes, qui Epistolas sex aut septem priores exhibent ea serie, quam editiones vulgatæ repræsentant, aliis longe diverso nulloque legitimo ordine contextis.

Postremo, uti aliorum tomorum, sic et istius opuscula excipiet rerum et Scripturæ quæ explicantur locorum index, quantum in nobis fuit, sincerus, et studiose comparatus.

Superest igitur ut, quod antea polliciti sumus, novi Epistolarum ordinis rationes hoc loco exhibeamus.

# Epistolarum

## ORDO CHRONOLOGICUS

### ARGUMENTIS DEMONSTRATUS.

#### EPISTOLÆ PRIMÆ CLASSIS.

*Quas Augustinus nondum episcopus scripsit, ab anno Christi 386 ad 395.*

##### I. — Scripta circa finem an. 386.

Ut primum locum in Retractionibus tenent libri *contra Academicos*, in agro Cassiciaco scripti ab Augustino paulo post ipsius conversionem; ita cæteras ipsius Epistolas hic jure præcedit illa, quæ eorundem librorum occasione data fuit ad *Hermogenianum*. Annus vero quo isthæc epistola, sive libri iidem prodierunt, hac ratione investigatur. Exorsus fuerat id operis Augustinus aliquanto tempore ante suum natalitium diem, qui in 13 novemb. incidebat, ex lib. 1 *Retractionum*, c. 2. Cum autem id opus absolveret, trigesimum tertium ætatis annum agebat, uti sub ejusdem operis finem lib. 3, c. 20, n. 43, testatur. Jam vero Possidius, cap. 31, fidem facit vixisse Augustinum annos septuaginta sex. Nullusque hactenus in dubium revocavit, quin ejus obitus in 28 augusti an. 430, juxta Prosperi chronicon, inciderit. Illum igitur natum fuisse oportet 13 novemb. an. 354, conversum autem a sæculo recessisse in villam Cassiciacum an. 386, eodemque labente anno libros *de Academicis* edidisse; quatuor circiter menses ante baptismum, quem insequenti anno percepit.

Quanquam hæc facilis et expedita chronologiæ ratio videatur, in ea tamen constituenda necesse est paulum immorari. Nam quoniam ex lib. 3 *contra Petil. lit. c. 25*, liquet Augustinum non repetiisse Africam, nisi post Maximi tyranni necem, quæ exente julio vel augusto an. 388 contigit; cumque ex lib. 9 *Confess. capp. 8, 10, 11*, æque certum sit Monnicam ad

Ostia Tiberina, cum Augustinus in Africam post baptismum in Paschali solemnitate Mediolani perceptum remearet, seseque simul navigationi instaurarent, ex hac vita migrasse, anno ætatis ipsius Augustini 33, hinc fit ut viri eruditi in diversas abeant opiniones; velintque alii Possidium, ubi Augustinum annos 76 vixisse scribit, ipsius annos ex Consulium fastis numerare, proque anno primo perbreve illud computare spatium temporis a die 13 novemb. quo in lucem editus est Augustinus, ad diem 1 januarii; tum pro septuagesimo sexto id censere quod a 1 die januarii ad 28 augusti extenditur. Sicque Augustinum natum esse 13 novemb. an. 355, conversum an. 387, baptismatum an. 388, et reipsa vixisse annos non 76, sed 74 supra novem aut decem menses. Dicunt alii Augustinum, tum in lib. 3 *contra Academicos*, supra laudato loco, tum in cap. 10 lib. 1 *Soliloquiorum* (quod etiam opus ante suum baptismum perfecit), ubi se 53 annum agere proficitur, non inchoatum currentemve annum, sed transactum prorsus et elapsum intelligere. Sie enim suos annos numerare solitum suspicantur ex lib. 6 *Confess. c. 11*, in quo se tricenariam ætatem gerere ait, posteaquam c. 6 meminit se laudes Imperatoris recitasse, illum ipsum panegyricum esse rati, quem Bauloni consulatum ineunti dixit Kal. jan. an. 385, ex lib. 3 *cont. Petil. lit. c. 25*, licet verisimilius sit hanc aliam fuisse panegyricum, quam *Imperatoris laudes* appellat. Horum igitur calculo pertinet Augustini ortus ad an. 354, conversio recessusque ad an. 387; baptismum denique refertur ad an. 388, quo jam Augustinus, ætatis 53 expleto anno, tricesimum quartum decurrebat.

Verum hæc duæ sententiæ verba Augustini Possi-

diſque a genuino ſenſu per viam detorquent, nulla id exigente cauſa. Quid enim obſtat quominus intelligamus Auguſtino ſub matris obitum ad ſuos navigare paranti moram allatam fuiſſe aliquo caſu? quidva cogit credere ipſum ſtatim ab obitu matris in Africam ſolviſſe, cum id minime dicat? Quin potius in 4 *Retractat.* libro, capp. 7, 8, 9, recenset opuscula poſt baptiſmum a ſe Romæ conſcripta, quibus profecto perſciciendis ſat caſe non potuiſſet tantillum temporis, quo in Urbe ante matris ſuæ mortem reſediſſet; quandoquidem ab itineris labore, quem Mediolano rediens cum ſuis toleraverat, nondum recreatus erat, cum ad Oſtia Tiberina pervenit: *Illic enim, inquit, poſt longi itineris laborem inſtarabamur nos navigationi.* Quapropter ejus commemoratio Romæ non ante, ſed poſt obitum Monnicæ reponenda, credendumque eſt quidpiam ei fuiſſe impedimento, quominus in Africam tam cito remearet.

Nam illius temporis historia prodiit Maximum tyrannum hoc ipſo anno 387, circiter menſem Auguſtum iuſteſto agnigne deſcendiſſe in Italiam, et paſſo ex ea Valentiniano, Africam pariter occupaviſſe. Fieri ergo potuit ut de his certior factus Auguſtinus, cum agri-tudine matris, cujus obitum in menſem Auguſto citiorum referre nihil vetat, ad Oſtia Tiberina detineretur, mutato ſubinde conſilio, hujus tumultus exitum opperiri Romæ ſtatuerit, ubi a civiliſ belli elatibus tutior quam Thagaſte degere poterat. Ad hæc ſi Auguſtini conversionem referas in annum 387, dicere cogeriſ cum in ſeſſu prope Mediolanum rari quietiſſe, illa ipſa tempeſtate, qua univerſa Italia Maximo invadente turbabatur; et ex ea Valentinianus Imperator expellebatur, hoc eſt in medio belli turbine, qui circa Mediolanum præcipue detonabat, cum in ea urbe Comitatus Imperatoris plerumque reſideret: quo tempore cenſet Baroniſ ex Ambroſii verbis intelligi poſſe Mediolanenſes cives de fuga cogitaſſe.

#### II. — Scripta circa idem tempus.

Subſequitur epistoſta ad Zenobium, illum ipſum, uti quidem nobis videtur, cui nuncupati ſunt libri de *Ordine*, editi exeunte anno 386. Conſer hanc epistoſtam cum lib. 2 de *Ordine*, cap. 7, n. 20, quo loco dicit Auguſtinus, *ſecum sæpe de rerum ordine contuſſiſſe* Zenobium, ipſumque tunc temporis peregre profectum fuiſſe ſignificat. Hæc autem in epistoſta deſiderat abſentem Zenobium, optatque ut diſputationem cum ipſo inchoatam ſimul abſolvant.

#### III. — Scripta an. 387.

Quæ hic ordine tertia eſt, ad Nebridium data, prodiit haud multo poſt *Soliloquiorum* opus, quod ſub initium anni 387 perfectum fuit: quippe id operis a ſe recens editum eſſo innuit Auguſtinus, n. 4. *Quid, ait, ſi Soliloquia legiſſet Nebridius, lætaretur multo exundantiſ, nec tamen reperiret plus aliquid quod me appellaret, quam beatum.* Et n. 4: *Nihil autem horum fieri poſſe, Soliloquia noſtra jam continent.* Ex quibus verbis intelligitur libros de *Academicis, de Beata vita*, alioſque exeunte anno 386, et ineunte 387 ante *Soliloquia* ab Auguſtino compoſitos, Nebridio legenti arriſiſſe, ut geſtientiſ animi motu velut abreptus continere ſe non potuerit, quominus eum beatum nuncuparet. Hæc itaque epistoſta in iis numeranda eſt, de quibus Auguſtinus in lib. 9 *Conf.* cap. 4, dicit: *Ibi, id eſt, apud Caſſiciacum, quid egerim in litteris..... cum abſente Nebridio, teſtantur epistoſta.* Scilicet Auguſtinum illum illic ſecedentem ſecutus non erat Nebridius; *Amicitia enim noſtraſ caſerat*, inquit Auguſtinus in lib. 8 *Conf.* c. 6, *ut omnium noſtrum familiarisſimo Verecundo Mediolanenſi civi et grammaticeo ſubdoceret.* Hinc porro eſt quod in extrema parte epistoſta aliquot illi de verborum conjugationibus quaſtionuculaſ proponit.

#### IV. — Scripta circa idem tempus.

Ex eodem agro Caſſiciaco dedit epistoſtam hic quartam ad Nebridium, qua illi ſatiſfaciebat inquirenti quantum in ſeſſu profeciſſet. Exciderunt reliquæ Epistoſtaſ ab Auguſtino per id uſu ad Nebridium di-

ctata, quaſ majori numero atque impenſiori ſtudio conſcriptaſ fuiſſe ex allato loco lib. 9 *Conf.* ſubintelligimus.

#### V. — Scripta circa fin. an. 388.

Quinta eſt ea quam a Nebridio recepit, cum eſſet Thagaſte in Africa; quo ex Italia rediit poſt Maximi tyranni necem, quaſ an. 388, menſe Julio vel Auguſto accidit. Miratur Nebridius Auguſtinum ſe Thagaſtenſium civium negotiis interpellatum non impatienter ferre, debetque nondum redditam ipſi fuiſſe, quantaſ tantopere exoptabat, a mundanis curis ceſſationem. Videtur itaque collocanda iſthæc epistoſta in fine ejusdem anni 388, aut in ſequentis anni exordio. Nam Auguſtinus Thagaſtem reverſus, haudquaquam ſuſtinuit, quin conceptum jam inde a ſuo baptiſmate conſilium ſecedendi cum amicis in agros, quos ad Thagaſtem poſſidebant, exſequeretur quamprimum lice-ret. Et reipſa illic in ſeſſu, a ſe jam alienatiſ curis ſæcularibus, tranſegit ferme triennium, ex Poſſidio, cap. 3, donec Hipponem data quadam occasione profectus, ibi preſbyter ordinaretur, quod anno 391 ineunte contigit. Attamen dici poſſet ipſum ſuo eſſu in ſeſſu, cum nianum illo et a civibus ſuis amaretur, et ex æquo civis ſuos redamaret, ſuſcepſiſſe interdum curam graviorum negotiorum, quaſ ad ipſum perſerebantur.

#### VI, VII. — Scripta circa initium an. 389.

Sextæ epistoſtaſ tempus utrumque habetur ex Auguſtini reſcripto proxime ſubſequenti, ubi, n. 4, *Verecundum familiarium quondam*, ſuum appeſat. Nempe Auguſtinus apud Mediolanum exiſtens de Verecundo, ſi illic adhuc in vivis ageret, non ſic loqueretur; et multo minus apud Caſſiciacum, ubi ipſe in Verecundi villa verſabatur. Neque de cætero videtur referenda uraque epistoſta ad illud tempus, quo Roma morabatur Auguſtinus, licet Verecundus per id temporis e vivis exceſſerit; tum quia iſtud cum voce *quondam* non congruit, tum quia nullum ejusmodi litterarii commercii, quod tunc Auguſtino cum Nebridio interceſſerit, iudicium nobis ſuppedit. Sic ergo epistoſtaſ ſextam Nebridii et ſeptimam Aug. ad Nebridium, illis jam in Africa conſtitutiſ ſcriptaſ fuiſſe colligimus.

#### VIII-XIV. — Scripta circa idem tempus.

Idem porro de reliquis epistoſtaſ quaſ ad ſe viciffim miſerunt, id eſt octava, nona, decima, undecima, duodecima, tertia decima et quarta decima, longe magis liquet. Quamquam enim temporis articulum quo ſingulaſ dataſ fuerunt, haud expeditum ſit diſtincte aſſignare: iſ tamen ordo quem hic inter ſe tenent facile conſtituitur ex mutuo earum reſpectu. Ad extremum id certo certius eſt, omnes ad Nebridium epistoſtaſ ante annum 391 prodiſſe. Quippe de obitu Nebridii ſcribit Auguſtinus in libro 9 *Confessionum*, c. 3 n. 6: *Quem non multo poſt conversionem noſtram et regenerationem per baptiſmum.... carne ſolviſti.* Quibus verbis aperte docemur mortuum fuiſſe Nebridium, antequam ad preſbyterium aſſumeretur Auguſtinus. Atqui ad id munus aſſumptus fuit anno 391 ex eruditorum obſervatione, duobus nixa Poſſidii teſtimoniis qui primum cap. 3, ſidem facit Auguſtinum ex Italia in Africam reſſum in ſeſſu Thagaſtenſi ferme triennio conſtiſſe, tumque ordinatum fuiſſe preſbyterum apud Hipponem. Porro reſſus eſt Auguſtinus anno, ut diximus, 388, poſt Maximi necem. Deinde cap. 31 ipſum in *clericatu vel in episcopatu annis ferme quadraginta*, ſcilicet ad diem uſque 28 Auguſti anni 450, viſiſſe teſtatur. Porro illa ipſius ordinatio nonnullis quadrageſima incipiente, nobis aliquanto ante diſtans ſpatio facta videtur: quippe cum Auguſtinus preſbyteratu ſuſcepto ſe virium ſuarum in eo munere atque indivini verbi prædicatione periculum feciſſe in epistoſta xxi, innuat, ob idque a Valerio episcopo flagitare ſe dieſt dierum aliquotinducias et facultatem ad Paſcha u. que ſecedendi, ut ſacris litteris, in quibus minus peritum ſe jam tum intelligebat, operam navet.

#### XV. — Scripta circa an. 390.

Epistoſtaſ ad Romanianum, quaſ hic ordine quinta

decima est, scriptam ab Augustino jam episcopo credidit Baronius, adeoque ex hac ipsa ad annum 142, observavit episcopos consuevisse scribere litteras in tabellis eburneis vel in chartis; raro vero nec nisi chartæ inopia in membranis. Sed quando in ea S. Doctor librum de vera Religione Romaniano, cui maxime dicebatur, absolutum esse, ipsique propediem transmittendum renuntiat; pertinet dubio procul ad illud tempus quod Augustini presbyteratum proxime antecessit. Nam istum librum in Retractationibus postremum inter eos recenset Augustinus, quos nondum presbyter edidit. Certe hic idem liber erat unus ex quinque illis quos Alypius ante annum 395, adeoque ante Augustini episcopatum dono misit Paulino, de quibus in epistola xxiv et xxvii.

XVI, XVII. — *Scriptæ circa an. 390.*

Septima decima ad Maximum Madurensensem, a quo litteras prius acceperat Augustinus, data videtur ex Thagastensi recessu. Quod colligimus non modo ex eo quod nonnullam Augustino cum ethnico illo consuetudinem fuisse indiget; forteam quia non procul ab invicem agebant, cum esset Madaura Thagasti finitima; sed præsertim ex eo quod nullum aut episcopatus aut sacerdotii ejus exstet in ea vestigium; quodque idolorum cultus (qui sub initium an. 391, Imperatorum lege prohibitus fuit) adhuc publicus foret, ut hic passim ipse subiunxit. Unde licet inferre scriptam fuisse anno 390.

XVIII-XX. — *Scriptæ circa idem tempus.*

Epistolæ proxime subsequentes, ad Cælestinum, ad Caium, ad Antoninum, in quarum inscriptione nullum nomini suo dignitatis titulum adjunctum assumit Augustinus, ab eo adhuc laico videntur datæ. Id vero etiam confirmatur ex stilo, qui ut in primis ipsius scriptis, paulo elegantior est; nec non ex ordine quo in vetustis codicibus reperiuntur collate, videlicet juxta priores quindecim epistolæ, adeo ut nec desint MSS. qui præter illas prorsus nihil continent: cujusmodi perantiquus liber in bibliotheca Germanensi asservatur.

XXI. — *Scripta sub incuntem an. 391.*

Epistola vigesima prima nihil aliud est, quam simplex ille libellus quem episcopo Valerio porrexit Augustinus aliquanto post suam ordinationem, postulans ut quia jam vires suas huic obeundo muneri inferiores expertus fuerat, concederetur sibi parvum tempus, velut usque ad Pascha, quo Scripturarum sacrarum studio totus vacaret. Hæc igitur epistola sub initium anni 391, quo presbyterum creatum Augustinum fuisse probavimus, collocari debet.

XXII. — *Scripta circa an. 392.*

Emulerant ab ejus ordinatione dies bene multi, cum epistolam vigesimam secundam ad Aurelium scripsit presbyter Augustinus. Jam tum enim erecto Hipponensi monasterio fratrum cœtus coalescere cœperat, ex n. 4. Hæc epistola respondet litteris quibusdam, quæ hodie non exstant, receptis ab Aurelio; cui Carthaginensis Ecclesiæ regimen recens commissum esse indiget, ubi meminit spei, quam secum probi quique conceperant, fore ut Deus Africanarum ecclesiarum agritudinibus collata in ipsum auctoritatem, medelam aliquando tandem adhibeat. Sicque omnino familiari suo rescribit, ut facile credas Aurelium ab ipso per litteras instanter petiisse, ut sibi sub novo onere laboranti, qua consilii opportunis, qua emissis ad Deum precibus subveniret. Quocirca existimare licet Aurelium, qui anno 388, cum eum ex Italia rediens Augustinus apud Carthaginam vidit ex lib. 22 de Civ. Dei, cap. 8, diaconi Carthaginensis munus obibat, non citius anno 391, episcopali dignitate auctum fuisse. Et reipsa antecessor ipsius Genesius concilio Carthaginensi præfuit anno 390, die 19 maii. Deinceps vero, id est, anno 395, concilium Hipponense die 8 octobris, aliæque insequentium annorum Africana concilia, sub Aurelio habita prænotantur. Cæterum hæc ipsa, qua de ægimus, epistola permotum credimus Aurelium ad eogendum istud concilium Hipponense, quo ejus au-

toritate comesationes quibus Afri pietatis præteriti in ecclesiis vacabant, prohiberet. Tanta nimirum erat pestilentia hujus mali, ut hic scribit Augustinus n. 4, ut sanari prorsus nisi concilii auctoritate non posset.

XXIII. — *Scripta circa idem tempus.*

Vigesima tertia ad Maximinum vel ipsa inscriptione intelligitur scripta ab Augustino, cum adhuc presbyter esset, quo autem anno minime compertam est.

XXIV, XXV. — *Scriptæ sub fin. an. 394, ante hiemem.*

Paulini sunt duæ subsequentes epistolæ, ab ipso ex urbe Nola in Africam, anno 394 transmissæ; altera Alypio patri, id est, episcopo. Hanc eum dignitatem ipsi competere didicerat laud dubie ex litteris, quæ ab Alypio se recepisse proficitur. Altera autem Augustino fratri, quem scilicet presbyterum adhuc agere audiverat, cuique, ut ait n. 4, officio sociatus, sive juxta Cisterciensem MS. officio senatus æquabatur. Atque ex priore quidem epistola, n. 2, habemus hæc simul cum illa datam fuisse. Ex principio vero epistolæ xxx, quam ad Augustinum sub initium anni 395 indubitanter scripsit Paulinus, hæc eandem ad Augustinum, scilicet vigesimam quintam; imo et alteram ad Alypium, hæc vigesimam quartam ante hiemem superiorem, id est, autumno anni 394 directam fuisse certe cognoscimus.

XXVI. — *Scripta forte ineunte an. 395, et missa cum sequente.*

Vigesima sexta Augustini est ad Licentium disciplulum quondam suum. Laudat, n. 5, Paulinum tanquam sibi tunc temporis notissimum. Quapropter eam forte scripserit post acceptas superiores Paulini litteras, postque visum illum, quem Paulinus ad ipsum salutandum direxerat. Porro in epistola proxime subsequente, n. 6, recordatur hujus ad Licentium scriptæ, eamque eadem occasione, sive ejus saltem exemplum Paulino ipsi legendum transmittit.

XXVII. — *Scripta circa ineunt. an. 395.*

Vigesima septima ad Paulinum epistola sub initium anni 395 a nobis collocatur. Quippe acceptis litteris Paulini sibi ante hiemem scriptis, hæc illi epistolam perferendam Augustinus tradidit Romaniano, uti n. 4 significat; qui Romanianus, Licentii supra nominati pater, in Italiam rei familiaris et domesticæ cauæ a navigabat; forte verno tempore prædicti anni 395, certe Augustino nondum episcopo, ex epist. xxxi et xxxii.

XXVIII. — *Scripta an. 394 aut 395.*

Sub initium epistolæ vigesimæ octavæ ad Hieronymum laudatur Alypius, episcopalem dignitatem post suum ab Hieronymo regressum jam consecutus. Porro Alypii profectioem in Palestinam ad annum 395 revocat Baronius; promotionem ejusdem ad episcopatum, in annum 394. Est igitur epistola hoc anno 394 aut certe anno 395 scripta; non serius, cum eam Augustinus scripserit nondum episcopus, ex epist. lxxi, c. 1, n. 2. Huc facit quod Hieronymi de Petro reprehensio a Paulo sententiam hic improbatam exagitat italem Augustinus (tacito tamen auctoris nomine), in libro de Mendacio, capp. 5 et 20, quod opusculum in Retract. lib. 1, inter illa quæ scripsit nondum episcopus, postremo loco reponit.

XXIX. — *Scripta an. 395.*

Ad annum eundem 395 referre visum est eximiam illam Alypio datam epistolam, quæ ex vetustissimo codice RR. PP. Cisterciensium S. Crucis in Jerusalem in Urbe nunc primum vulgatur. Neque vero serius collocanda fuit, quando eam scripsit Augustinus eo tempore quo adhuc in presbyteri munere merebatur: quippe labente hoc ipso anno ad episcopale munus evectus fuit. Neque etiam citius: quia eandem episcopalis muneris dignitatem ipsi Alypio, qui hic Thagastensium episcopus dicitur, ante annum 394 collatam fuisse nullo argumento apparet. Enimvero non adeo recens hoc munus adiverat Alypius, uti satis intelligitur ex illis verbis Augustini n. 12: *Magna sane ex parte vobiscum requiescimus cum alacritate feroris, quia spiritualis Ecclesiæ Thagastensium tam crebra au-*

*bis dona nuntiantur.* Necnon ex eo quod in eadem epistola, n. 2, significatur, ipsum Alypium Hippone, ubi certe relicta Ecclesia sua haudquaquam peregrinatus fuisset novitijs episcopus, profectum esse nuperrime, et quidem non multo post ineuntem annum, si nimirum isthæc epistola referatur ad initium Quadragesimæ, neque librarij erratum sit in exemplari, ubi legitur: *Postea rero quam dies Quadragesimæ illuzisset.* In hanc lectionem nonnihil suo loco annotatur.